
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517 	 Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0517/2023 – 23/08/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 23/08/2023, os servidores abaixo relaciona-
dos para comporem a Comissão do Processo Seletivo Simplificado - PSS 
nº 001/2023 da EMATER-PARÁ, cujos trabalhos encerrar-se-ão a contar do 
resultado final do Processo Seletivo. (PAE: 2021/823518).
ROBSON DE CASTRO SILVA – Matricula nº 57213878/ 4-Presidente
JOEL BRITO PEREIRA JUNIOR-Matricula nº 5910223/ 1-Membro
ANA CARLA DA SILVA COSTA-Matricula nº 5957147/ 4-Membro
LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES–Matricula nº 57203691/ 1-Membro
MARCELLA ISABELY DA SILVA MARTINS-Matricula nº 5969971/ 1-Membro
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO-Matricula n° 3175685/ 1-Membro
CAMILA DE MESQUITA SALIM-Matricula nº 57189557/ 1-Membro
RICARDO BARATA PEREIRA-Matricula nº 55585954/ 1-Membro
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

PORTARIA Nº 0518/2023 – 23/08/2023
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 23/08/2023, os servidores abaixo relaciona-
dos para comporem a Comissão do Processo Seletivo Simplificado - PSS 
nº 002/2023 da EMATER-PARÁ, cujos trabalhos encerrar-se-ão a contar do 
resultado final do Processo Seletivo. (PAE: 2023/533074).
ROBSON DE CASTRO SILVA – Matricula nº 57213878/ 4-Presidente
JOEL BRITO PEREIRA JUNIOR-Matricula nº 5910223/ 1-Membro
ANA CARLA DA SILVA COSTA-Matricula nº 5957147/ 4-Membro
LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES–Matricula nº 57203691/ 1-Membro
MARCELLA ISABELY DA SILVA MARTINS-Matricula nº 5969971/ 1-Membro
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO-Matricula n° 3175685/ 1-Membro
CAMILA DE MESQUITA SALIM-Matricula nº 57189557/ 1-Membro
RICARDO BARATA PEREIRA-Matricula nº 55585954/ 1-Membro
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 977472

ADMISSÃO DE SERVIDOR

Portaria de Suprimento de Fundos Nº 077/2023. Beneficiário: Ever-
ton Luiz Canuto de Sousa /Matrícula: 55585922/1 Cargo ou Função: Ext. 
Rural I/ Município: Curionópolis/ Objetivo: custear despesas de pronto 
atendimento para realização de: Demonstração Técnica - trio da produ-
tividade da mandioca, Demonstração Técnica – coleta de solo e preparo 
da amostra e Curso – manejo de pastagens e suplementação de bovinos, 
Escritório Local de Curionópolis.  Programa: 1491/Projeto Atividade: 8711 
/FONTE: 01500.000001/ Elemento de Despesa: 339030=R$ 3.020,00 
Valor Total R$ 3.020,00/ Prazo para Aplicação:30 dias/comprovação: 15 
dias/Ordenador de Despesas: Fernando Augusto Figueiredo Araújo. PAE 
E-2023/2207018.

Protocolo: 977274

LICENÇA PRÊMIO

A Auxiliar de Administração LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES, 
Coordenadora de Administração e Desenvolvimento de Recursos 
Humanos/CODES da Empresa de Assistência Técnica e Extensão 
Rural do Estado do Pará/EMATER-PARÁ, designada, através da 
PORTARIA Nº 0256/2023 de 27 de abril de 2023, publicada no D.O.E. nº 
35.380 em 28.04.2023, no uso de suas atribuições.
Resolve, conceder Licença Prêmio, para os empregados abaixo relacio-
nados, nos termos do Regimento Interno de Pessoal, devidamente apro-
vado na 58ª Reunião Ordinária do CTA/EMATER-PARÁ, de 12.12.2012, 
30 (Trinta) dias de Licença Prêmio. 

Nº Portaria Matricula Nome Quinquênio Período de gozo Mês

1 0162/2023 3172295/1 HELENA DOS SANTOS SILVA

01/07/2010 á 
30/06/2015 - 
01/07/2015 á 
03/02/2022

01/09/2023 á 
30/06/2023 – 
01/07/2015 á 
03/02/2022

3º / 1º

2 0163/2023 5036305/1 RAIMUNDO MARQUES DA SILVA 30/06/2016 á 
02/02/2023

01/09/2023 á 
30/09/2023 1º

3 0164/2023 5036291/1 ARNALDO DE MELO HENRIQUES 
JÚNIOR

04/01/2013 á 
03/01/2018

01/09/2023 á 
30/09/2023 1º

4 0165/2023 3179117/1 ANA REGINA DOS SANTOS 
PINTO

28/05/2011 á 
27/01/2016

11/09/2023 á 
10/10/2023 3º

5 0166/2023 3172759/1 LUIZ ALVES DE FIGUEIREDO 12/03/2015 á 
11/03/2020

01/09/2023 á 
30/09/2023 3º

6 0167/2023 3172139/1 MARIA CELESTE DINIZ NAS-
CIMENTO

01/07/2015 á 
02/02/2022

01/09/2023 á 
30/09/2023 1º

7 0168/2023 57175859/1 LYSMAR QUARESMA FREITAS 01/12/2016 á 
03/07/2023

01/09/2023 á 
30/09/2023 1º

8 0169/2023 5648459/1 DERLAN DAMASCENO LIRA 06/03/2016 á 
08/10/2022

01/09/2023 á 
30/09/2023 2º

9 0170/2023 54196290/1 JOSE EMILIO DA PAIXAO 
JUNIOR

01/03/2011 á 
28/02/2016

01/09/2023 á 
30/09/2023 1º

10 0171/2023 3176703/1 ANTONIA ROSIMAR SOARES 13/08/2012 á 
12/08/2017

01/09/2023 á 
30/09/2023 1º

11 0172/2023 5870950/3 QUESEDE TEIXEIRA TELES

18/03/2009 á 
17/03/2014 – 
18/03/2014 á 
17/03/2019

01/09/2023 á 
30/09/2023 – 
02/10/2023 á 
31/10/2023

3º /
1º

12 0173/2023 3174620/1 SEVERA GRAÇA DOS SANTOS 
CARMONA

01/02/2016 á 
03/09/2022

01/09/2023 á 
30/09/2023 2º

13 0174/2023 3170918/1 ROSIVALDO BENTES CORREA 01/04/2016 á 
03/11/2022

01/09/2023 á 
30/10/2023 1º e 2º

14 0175/2023 657352/2 ASTROGILDO DE SOUZA 
SOBRINHO

10/08/2013 á 
09/08/2018

01/09/2023 á 
30/09/2023 3º

15 0176/2023 3172937/1 FRANCISCO ARONCIO DA SILVA 
NASCIMENTO

15/08/2013 á 
14/08/2018

01/09/2023 á 
30/09/2023 2º

16 0177/2023 54197301/1 CARLOS EDUARDO SOARES 
RODRIGUES

22/12/2013 á 
21/12/2018

01/09/2023 á 
30/09/2023 2º

17 0178/2023 54196664/1 LINO CARRERA BARBOSA 08/03/2016 á 
09/10/2022

01/09/2023 á 
29/11/2023

1º, 2º 
e 3º

18 0181/2023 3171345/1 ENEAS DE ANDRADE FONTES 01/12/2016 á 
03/07/2023

01/09/2023 á 
30/10/2023 1º e 2º

19 0182/2023 57175913/1 LEONARDO SAMPAIO VIEIRA 01/12/2011 á 
30/11/2016

01/09/2023 á 
30/10/2023 1º e 2º

20 0183/2023 5035821/1 JOSE ERNANI FILHO 04/01/2013 á 
23/10/2018

01/09/2023 á 
30/09/2023 3º

LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES - Coordenadora
Protocolo: 977305

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DISPENSA LICITAÇÃO Nº 009/2023
Processo: 2023/2156090
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO DO PARÁ – EMATER/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.402.797/0001-
77, e a Empresa MONTE VERDE AGROMIX COMERCIO DE PRODUTOS AGRI-
CULAS LTDA, inscrito no CNPJ nº 33.921.168/0001-99.
DO OBJETO: É a Contratação de Empresa Especializada no fornecimento de 
INSUMOS E MATERIAIS AGRÍCULAS, tais materiais contempla o custeio da 
Minhocultura e Horticultura/Fruticultura, para atendimento ao público na 
EXPOFAC – Exposição Feira Agropecuária de Castanhal – PA 2023.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso II da 
Lei nº 13.303/2016 c/c Art. 2°, §2° do Decreto n° 856/2020, considerando 
o valor para contratação, conforme o Parecer Jurídico nº 074/2023-AJUR.
VALOR CONTRATADO: R$6.441,00 (Seis mil quatrocentos e quarenta e 
um reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Fonte de Recurso: 0150000001 – Tesouro
Programa: 1449 – Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 8704 – Promoção da Comercialização Agrícola
Valor: R$ 6.441,00
Elemento de Despesa: 3339030
Municipio: Castanhal;
Autorizo a despesa, mediante justificativa apresentada anteriormente.
Marituba-PA, 21 de agosto de 2023.
JONIEL VIERIA DE ABREU
PRESIDENTE – EMATER-PA

Protocolo: 977423

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº047/2023
BENEFICIÁRIO: Lázaro José da Silva; MAT.: 55585993; FUNÇÃO: Exten-
sionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 01500000001; 
OBJ.: Serviços de ATER/PROATER 2023: Subprojeto 3.1.1.1 – Cadeia pro-
dutiva do açaí para atender as comunidades de Ilha Grande e Combu.; 
MUNIC.: Belém-L; Elemento de Despesa: 339030: R$ 500,00; 339039: R$ 
500,00.  PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 dias após emissão de ordem bancária. 
PRAZO DE COMPROVAÇÃO: Até 15 dias após aplicação; ORD. DE DESPE-
SAS UG ILHAS: Sérvio Thúlio do Espírito Santo Chaves.

Protocolo: 977148
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 074/2023. 

Beneficiária: Débora de Sousa Vieira Leandro /Matrícula: 55585835 Cargo 
ou Função: Ext. Rural I / Município: Marabá/(Regional)/ Objetivo: cus-
tear despesas administrativas de pronto atendimento para o Escritório 
Regional de Marabá. Programa: 1491/Projeto Atividade: 8711 /FONTE: 
01500.000001/ Elemento de Despesa: 339030=R$ 3.008,00 Valor Total R$ 
3.008,00 / Prazo para Aplicação:30 dias/comprovação: 15 dias/Ordenador 
de Despesas: Fernando Augusto Figueiredo Araújo. PAE E-2023/2205923.

Protocolo: 977267


